{73.4} Quia non est respectus morti eorum, & firmamentum in plaga eorum.

Neque graeci, neque hebraei codices, quod sciam, habent Respectus: [1585: et si non officit sensui] sed aut renuitio, ut Euthymii uertit interpres: aut uoluntas, ut alius etiam ex graeco: aut ligamina, ut plerique ex hebraeo. quorum omnium is unus erit sensus, ut elegantissime redditur a Paraphraste: Tota, inquit, uita, non solum fortunata illis omnia fuere, sed etiam in morte illis accidere solet, ut aetate defecti sine longo cruciatu extinguantur. Sicut igitur feliciter uixerunt, ita feliciter moriuntur. Quis talem (ut graecae dictioni faueam) renuat mortem cum moriendum est, in qua moriens ulla absque uiolentia & horrore, e uita demigrat? Porro difficultates illas terrificas, & longos cruciatus in moriente, ligamina, firmamentumque in plaga eorum, appellat Hebraeus: Abeunt, inquit, e uita scelerati isti felices: si tamen felicitas ea uera est, onusta peccatis conscientia quempiam emori. Sed de corporea membrorum per mortem abitione e mundo, placida sane & tranquilla, hic loquitur spiritus. Caeterum si dictio Respectus, interpretanda est, illum prae se fere uidetur sensum, quod iniqui in mortem nequaquam respiciunt, sed tanquam semper uicturi praesentem tantummodo prosperitatem attendunt, more nimirum belluarum, in quibus nulla inest mens & ratio, quarum ui futura praesentiscere ualeant. Illud etiam non omittendum, ultimam uersus particulam sic ab Hebraeis uerti. Vigens robur eorum: uel ut transfert Fel. fortis, robustus, scilicet est impius, cum moritur: & est mutatio personae. Utcunque uertant, illud compertum, quod

{73.5} In labore hominum non sunt, & cum hominibus non flagellabuntur.

In afflictione seu molestia hominis, uertunt Hebraei. quare sic Paraphrastes: A molestiis, quibus ex ipsa conditione homo fragilis obnoxius est, liberi esse uidentur. Solet enim Deus prauissimos quosdam eo interdum felicitatis in hoc mundo euehere, diuitiisque, honoribus, rebusque illis, quae non tantum bona, quantum bonorum simulachra atque imagines appellari debent, ditare, ut in terris fere pro diis habeantur: tum propterea quidem, ut perspicacium sublimiumque animorum, quae sit fides in Deum, appareat: tum quanti aestimanda sint bona illa, quae tam copiose uel ipsis profligatissimis Dei hostibus permittuntur, diuina edoceat sapientia: tum demum quo excelsius, magisque formidabile suum uideri possit iudicium, cum tam sublimes florentesque succidere decreuerit plantas. Nonne illud miraculo simile uidetur, cum caeteri omnes molestia aliqua insigni interdum, quam laborem & flagellum appellat Vates, ut sunt illa omnino, fames, inopia, frugum armentorumque iactura, mors pecorum, pestilentia, irae, mulctaeque principum, exactiones, & hae quidem grauissimae, bella, incursiones, depopulationesque, liberorum orbitas, atque id genus alia pene innumerabilia, affliguntur, illi rebus suis omnibus intactis laute admodum mundo hoc utuntur? O diuinae certe prouidentiae consilium plane secretum, atque ab intellectu humano semotum omnino. Verum uide quam indigne tam larga Dei manu abutantur ingratiissimi omnium. Quoniam quidem in labore hominum non sunt, & cum hominibus non flagellantur,

{73.6} Ideo tenuit eos superbia, operti sunt iniquitate & impietate sua.

Is tandem finis illorum est, qui in immoderata rerum opulentia, addo & honorum, lasciuiantes, ut superbia tumidi eo perditionis dilabantur, ut toti, quanti sunt, iniquitate impietateque, nempe omni prorsus genere uitiorum tanquam ueste operiantur. A

superba enim mente atque ambitiosa, cum peccata omnia originem habeant, at duo tamen illa potissimum, contemptus nimirum Dei & proximi, ut sanies a putrido ebullit ulcere, ebulliunt. Quo ultra progredi posset uel ipse perditissimus daemon? Sunt tamen quidam etiam ex his forsitan, qui in templis habi-
[habitant]

{pdf 556, p. 270}

-tant, qui si non daemones in fastu uitae superant, aequant saltem, atque ultro pares illis fiunt. At uide, quam nefandum turpitudinis scelus, horrendum, ineffabile, prorsusque detestandum, diuino id permittente iudicio, superbae, tanquam merces debita, rependatur animae. nam quod noster uertit interpres, operti sunt iniquitate, Hebraeis est nonnullis, inuoluet nates iniquitas eorum. Hi sunt enim, ut clamat Paulus, qui alienati a uita Dei, quique desperantes semetipsos tradiderunt impudicitiae, in operationem immunditiae omnis. Caetera uero tute cogita, mi lector, imo a mente abiice, ne purissimis hisce spiritus affectibus, tu nondum carne prorsus exutus carnalia immiscens, a rerum coelestium gustu arcearis: ad caeteras potius detegendas, quae in superbo insunt homine, uitae maculas, perge. Pene quidem ex his quae hic a uate dicuntur, adducor, ut superbum, eundem & impudicum, ne dicam exoletum, esse affirmem. Audi aliud insigne facinus superborum:

{73.7} Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum, transierunt in affectum cordis.

Hic mihi illud Iob in mentem uenit, qui cum de felici improborum fortuna loqueretur, id inter caetera attulit: Iste moritur robustus & sanus, diues & felix, uiscera eius plena sunt adipe, & medullis ossa illius irrigantur. Alias diximus, adipem in scripturis, pro opimis, bonisque omnibus fortunae abunde refertis accipi: pro laetitia quoque & gaudio: quemadmodum iecur pro amore, & renes pro intimis animae cogitationibus atque oblectamentis sumi solent. Sensus igitur & uere & docte a Paraphraste exprimitur hoc modo: Vix apparent prae pinguedine oculi eorum: supraquam sperauerant omnia illis prospera eueniunt. Quod nos legimus Transierunt in affectum cordis: Hebraei habent, Transierunt cogitationes cordis: id est, modum illorum fortunae excesserunt, supraque quam unquam sperare potuissent & optare, assecuti sunt. Unde sic Felix: Transgressi sunt prudentiam cordis: hoc est, ut ipse se exponit, habuerunt plus quam cogitauerunt. Idcirco quoque transierunt in affectum cordis, nempe iniquitatem quodammodo uoluptuosam facientes, quicquid corde affectarunt, ulla absque controuersia perfecere. Quid tali felicitate infelicius? Neque id quidem satis, aliud habe impietatis genus: